«Утверждаю»

Заместитель председателя антитеррористической комиссии
___________________А.Н. Неволин
31   октября   2014 года

Протокол

заседания антитеррористической комиссии Елабужского муниципального района № 5
Дата проведения:  31 октября 2014г.
Время проведения: 08:00
Место проведения: Большой зал Елабужского муниципального района

Протокол

заседания антитеррористической комиссии Елабужского муниципального района № 5
Дата проведения:   31октября 2014г.
Время проведения: 08:00
Место проведения: Большой зал Совета Елабужского муниципального района

Присутствовали:

1. Члены антитеррористической комиссии - 17 человек из 20 согласно списка.

2. Приглашены: Руководители Исполнительных комитетов района и города Елабуги, Председатели палат, Главы сельских поселений, начальники управлений (по списку).
Уважаемые коллеги, приглашенные!

Мы собрались с вами сегодня, чтобы обсудить вопросы антитеррористической защищенности в преддверии двух важных событий: проведения празднования Дня народного единства и период проведения осенних каникул, которые будут проходить 1 по 10 ноября 2014 года.

Оба этих мероприятия пройдут практически параллельно, поэтому обсуждая вопросы антитеррористической безопасности, мы должны это учитывать.

В первую очередь, необходимо определить ответственных за обеспечение мер безопасности на объектах проведения массовых мероприятий. Предупредить о персональной ответственности за организацию антитеррористической защищенности объектов.

Во-вторых, отрегулировать систему обеспечения безопасности горожан во время массовых мероприятий.

При необходимости принять дополнительные меры, направленные на усиление антитеррористической защищенности критически важных и потенциально опасных объектов, а также объектов жизнеобеспечения и мест массового пребывания граждан.

Кроме того, необходимо еще раз провести инструктаж по действиям персонала при угрозе совершения террористического акта, планам и схемам эвакуации при угрозе террористического акта, положениям о пропускном режиме, паспортам антитеррористической защищенности.
И конечно, не надо забывать о постоянном сотрудничестве в этом направлении с общественными и религиозными объединениями и иными организациями, гражданами.

Оба мероприятия – важные, и люди в эти дни должны быть уверены в полной защищенности своей и своих детей. Поэтому нам надо приложить все усилия и принять все необходимые меры, чтобы обеспечить полную безопасность и спокойствие наших сограждан.

Повестка дня:

	1.
	«О мероприятиях, запланированных в Елабужском муниципальном районе, в период проведения Дня народного единства и осенних каникул детей с 01 по 10 ноября 2014 года».

С докладом по первому  вопросу повестки дня выступил заместитель руководителя Исполнительного комитета Елабужского муниципального района Макаров Константин Геннадиевич.
          Он доложил о мероприятиях, запланированных в Елабужском муниципальном районе, в период проведения Дня народного единства и осенних каникул детей с 01 по 10 ноября 2014 года.
Обсуждение вопроса повестки  дня:
1. «О дополнительных мерах по обеспечению общественного порядка и безопасности населения в местах массового пребывания людей в период проведения Дня народного единства и осенних каникул детей с 01 по 10 ноября 2014 года».
Выступил заместитель начальника полиции по охране общественного порядка отдела полиции МВД РФ по Елабужскому муниципальному району Базуев Сергей Иванович. Он сообщил, что 4 и 6 ноября 2014 года в Республике Татарстан пройдут публичные мероприятия, посвященные дням народного единства и Конституции Республики Татарстан

В целях обеспечения правопорядка и общественной безопасности, недопущения террористических актов, экстремистских  акций, иных преступлений и правонарушений, руководствуясь положениями Федерального закона от 7.02.2011 года №3-ФЗ «О полиции», и во исполнение распоряжения МВД по РТ № 249-р от 16 октября 2014 года отделом МВД России по Елабужскому району проводятся следующие мероприятия.

4 и 6 ноября 2014 года в целях повышения оперативного реагирования на осложнения оперативной обстановки при дежурной части запланировано дежурство усиленных следственно-оперативных групп, необходимое количество резерва, групп документирования и специальные автомашины для доставки задержанных. В целях уплотнения нарядов на маршрутах патрулирования в охране общественного порядка также задействуются частные охранные организации; родительский патруль;  члены «Форпост».

Проводятся необходимые оперативно – профилактические мероприятия по предупреждению преступлений и происшествий. Запланированы целевые инструктажи нарядов полиции, где указано обратить особое внимание на бдительное несение службы по выявлению подозрительных лиц, которые могут быть причастны к совершению террористических актов, соблюдение законности действий по охране общественного порядка и пресечении несогласованных публичных акций, выдержки, уважительного отношения к гражданам и мерам личной безопасности во время несения службы.

 Для усиления контроля  за оперативной обстановкой в местах массового скопления людей, повышения качества документирования правонарушений, формирования доказательственной базы в полном объеме используются возможности АПК «Безопасный город», различные средства видеофиксации.

Проведены рабочие встречи с лидерами публичных мероприятий, где доведены условия обеспечения правопорядка  и общественной безопасности.

В тоже время, в связи с произошедшими событиями 20 сентября 2014 года в г. Минеральные воды Ставропольского края, где между посетителями одного из кафе на почве внезапно возникшей ссоры произошла драка, в ходе которой отдельные участники получили тяжелые травмы и были вынуждены обратится за профессиональной медицинской помощью, в целях недопущения подобных чрезвычайных ситуаций предлагаю рассмотреть вопрос о создании рабочих групп, из числа представителей Исполнительного комитета, Прокуратуры, МЧС, ФНС, УФМС, Роспотребнадзора, Госалкогольной инспекции, для организации совместных проверок кафе, баров и ресторанов на соответствие требованиям действующего законодательства, в сфере реализации алкогольной и спиртосодержащей продукции, соблюдению норм пожарной безопасности, санитарного состояния и организации обеспечения охраны, помещений (наличие кнопки тревожной сигнализации и системы видеонаблюдения).В случае выявлений нарушений в данных заведениях нами будет инициировано предложение Главе администраций о целесообразности их функционирования.

С учетом предстоящих школьных каникул подготовлен и находится на утверждении в Управлении образования «План совместных мероприятий по профилактике детского дорожного травматизма и изучения правил безопасности поведения детей на период осенних каникул». Сотрудниками ГИБДД отдела МВД России по Елабужскому району проводятся со школьниками беседы и практические занятия на перекрестках города (к примеру, 31.10.2014 – среди учащихся школы №9), среди первоклассников города проводятся беседы по безопасности дорожного движения с вручением каждому световозвращающих браслетов и тетради «Юного пешехода, маршрут безопасности».

В настоящее время по учебным заведениям Елабужского  муниципального района сотрудниками отделения по делам несовершеннолетних проводится цикл лекций «Жизнь без наркотиков», «Ответственность несовершеннолетних лиц за совершение правонарушений». В период школьных каникул сотрудниками подразделения запланировано проверка в вечернее время несовершеннолетних лиц, состоящих на профилактическом учете в отделении, а также неблагополучных родителей.

2. «Обеспечение пожарной безопасности в период проведения Дня народного единства и осенних каникул детей с 01 по 10 ноября 2014 года».
Выступил временно исполняющий должность начальника отдела  надзорной деятельности по Елабужскому муниципальному району Республики Татарстан Трошин Александр Михайлович.
Он рассказал, что в отношении каждого объекта (за исключением индивидуальных жилых домов) руководителем организации, иным уполномоченным должностным лицом (индивидуальным предпринимателем), в пользовании которой на праве собственности или на ином законном основании находятся объекты, утверждается инструкция о мерах пожарной безопасности в соответствии с требованиями, установленными разделом XVIII настоящих Правил, в том числе отдельно для каждого пожаровзрывоопасного и пожароопасного помещения. Лица допускаются к работе на объекте только после прохождения обучения мерам пожарной безопасности.
Обучение лиц мерам пожарной безопасности осуществляется путем проведения противопожарного инструктажа и прохождения пожарно-технического минимума.
Порядок и сроки проведения противопожарного инструктажа и прохождения пожарно-технического минимума определяются руководителем организации. Обучение мерам пожарной безопасности осуществляется в соответствии с нормативными документами по пожарной безопасности. Руководитель организации назначает лицо, ответственное за пожарную безопасность, которое обеспечивает соблюдение требований пожарной безопасности на объекте.
На объекте с массовым пребыванием людей (кроме жилых домов), а также на объекте с рабочими местами на этаже для 10 и более человек руководитель организации обеспечивает наличие планов эвакуации людей при пожаре. На плане эвакуации людей при пожаре обозначаются места хранения первичных средств пожаротушения.

На объекте с ночным пребыванием людей (в том числе в школах-интернатах, домах для престарелых и инвалидов, детских домах, детских дошкольных учреждениях, больницах и объектах для летнего детского отдыха) руководитель организации организует круглосуточное дежурство обслуживающего персонала.

На объекте с ночным пребыванием людей руководитель организации обеспечивает наличие инструкции о порядке действий обслуживающего персонала на случай возникновения пожара в дневное и ночное время, телефонной связи, электрических фонарей (не менее 1 фонаря на каждого дежурного), средств индивидуальной защиты органов дыхания и зрения человека от токсичных продуктов горения.
Руководитель организации обеспечивает (ежедневно) передачу в подразделение пожарной охраны, в районе выезда которого находится объект с ночным пребыванием людей, информации о количестве людей (больных), находящихся на объекте (в том числе в ночное время).

На объекте руководителем организации должно быть обеспечено выполнение требований, предусмотренных статьей 12 Федерального закона «Об охране здоровья граждан от воздействия окружающего табачного дыма и последствий потребления табака».
Председательствующий:
Уважаемые члены комиссии, нам необходимо принять проект решения по вопросу повестки дня.

Проект решения у вас на руках.

Решение № 5- АТК

заседания Антитеррористической комиссии Елабужского муниципального района Республики Татарстан.

По вопросу: «О мероприятиях запланированных в Елабужском муниципальном районе период проведения Дня народного единства и осенних каникул детей с 01 по 10 ноября 2014 года» принято решение:

1. Заслушать на очередном заседании антитеррористической комиссии руководителей, не устранивших замечания по вопросу: «О защищенности объектов предприятия от террористических актов».

Ответственные: секретарь антитеррористической комиссии, отдел полиции МВД РФ по Елабужскому муниципальному району.

Срок исполнения: декабрь 2014 года.

2. Провести заседание антитеррористической комиссии по вопросу: «О мерах безопасности на территории Елабужского муниципального района в ходе подготовки и проведения мероприятий по празднованию Нового года».

Ответственный: секретарь антитеррористической комиссии.

Срок исполнения: декабрь 2014 года.
3. Руководителям предприятий, организаций и учреждений города и района, а так же предприятий особой экономической зоны «АЛАБУГА» спланировать и провести следующие мероприятия:

- обеспечить пропускной режим на территорию предприятия, учреждения и организации, исключающий доступ посторонних лиц;

- исключить несанкционированную сдачу в аренду помещений в жилых зданиях под офисы, магазины и склады;

- принимать меры к выявлению и пересечению деятельности религиозных организаций, общественных объединений, некоммерческих организаций, направленных на обострение межнациональных отношений.

Ответственные: руководители Исполнительного комитета Елабужского муниципального района и исполнительного комитета города Елабуга, руководители предприятий и организаций города и района.
Срок исполнения: постоянно

4. Департаменту ЖКХ и строительства организовать через управляющие компании информирование населения по вопросу повышения бдительности и своевременного обнаружения угроз и предотвращения террористических актов. Итоги работы осветить в средствах массовой информации.

Ответственные: Департамент ЖКХ и строительства, отдел СМИ.

 Срок исполнения: ноябрь- декабрь 2014 г.

5. Провести комплекс мероприятий по установлению фактов нарушения требований статей 2,3 ФЗ «О противодействии терроризму» с отработкой административных участков города и района по проверке свободного доступа для посторонних лиц в подвальные и чердачные помещения жилых домов, влекущих угрозу безопасности жизни и здоровью граждан.

Ответственные: отдел полиции МВД РФ по Елабужскому муниципальному району, департамент ЖКХ и строительства, управляющие компании

Срок исполнения: постоянно

6. Проводить комплексную отработку административных участков города и района по проверке граждан, вернувшихся из мест лишения свободы, выявленных лиц, скрывающихся от следствия, суда, имеющих незарегистрированное оружие.

Ответственные: отдел полиции МВД РФ по Елабужскому муниципальному району, Главы органов местного самоуправления, Руководители Исполнительных комитетов.
Срок исполнения: постоянно.

7. Главам сельских поселений продолжить работу по выявлению подозрительных лиц, незаконно проживающих в районе. Информацию оперативно представлять в отдел полиции МВД РФ по Елабужскому муниципальному району, для принятия решения.

Ответственные: Главы сельских поселений, отдел полиции МВД РФ по Елабужскому муниципальному району.
Срок исполнения: постоянно.

8. Отрабатывать способы эвакуации персонала из потенциально опасных предприятий и мест массового пребывания людей в случаях возникновения чрезвычайных ситуаций.

- дополнить инструктажи с обслуживанием персоналов объектов массового пребывания людей;

- мероприятия с массовым присутствием людей обеспечить дополнительным количеством первичных средств пожаротушения.

- провести дополнительные проверки систем противопожарной защиты.

          - провести проверку систем внутреннего и наружного противопожарного водоснабжения.

 Ответственные:  Отдел полиции МВД РФ по Елабужскому муниципальному району, управление МЧС РТ по Елабужскому муниципальному району, управление образования, ГАУЗ  (Государственного автономного учреждения здравоохранения)  «Елабужская Центральная районная больница».

 Срок исполнения: постоянно.

9. Осуществлять контрольную проверку работоспособности систем оповещения населения Елабужского муниципального района по местному радиовещанию и громкоговорящей связи.

Ответственные: отдел полиции МВД РФ по Елабужскому муниципальному району, управление МЧС РТ по Елабужскому муниципальному району.
Срок исполнения: постоянно.

10. Продолжить работу по выявлению на территории города и района нелегальных мигрантов и обеспечить их административное выдворение.
Ответственные: Отдел УФМС по РТ в Елабужском муниципальном районе, Главы сельских поселений, отдел полиции МВД РФ по Елабужскому муниципальному району.
Срок исполнения: постоянно.

11. В средствах массовой информации Елабужского муниципального района разместить статьи разъяснительного характера об угрозах терроризма обществу, довести до сведения населения контактные телефоны доверия правоохранительных органов и спасательных служб.

Ответственный: Начальник отдела средств массовой информации Совета Елабужского муниципального района.

Срок исполнения:  до 3 ноября  2014 года.
12. Обеспечить беспрепятственный проезд спец.техники к местам проведения массовых мероприятий.

Ответственные: руководители объектов и организаторы мероприятий.

13.  Обеспечить содержание в исправном состоянии эвакуоционных путей и выходов.

 Ответственные: руководители объектов.
14. Информацию ОМВД РФ по Елабужскому району о произошедшей 20 сентября 2014 года в г. Минеральные воды Ставропольского края драке между посетителями одного из кафе, в ходе которой отдельные участники получили тяжелые травмы и были вынуждены обратится за профессиональной медицинской помощью принять к сведению. В целях  недопущения аналогичных случаев и приведения в соответствие с требованиям действующего законодательства в сфере реализации алкогольной и спиртосодержащей продукции, соблюдению норм пожарной безопасности, санитарного состояния и организации обеспечения охраны, помещений (наличие кнопки тревожной сигнализации и системы видеонаблюдения)  создать рабочую группу, в которую включить представителей ОМВД России по Елабужскому району, инспекторов ОНД, консультантов контрольно-инспекционного отдела государственной алкогольной инспекции РТ, отдела торговли Елабужского муниципального района для проведения совместных проверок кафе, баров, ресторанов.
Ответственные: руководители отдела МВД России по Елабужскому району.

          Срок исполнения: ноябрь 2014 г.

Уважаемые члены комиссии!

Вопросы повестки дня заседания  комиссии исчерпаны.

Будут ли у членов комиссии вопросы по ведению заседания? Нет.
Если замечаний нет, вношу предложение о закрытии.

Заседание комиссии считаем закрытым.

Спасибо за активную работу.

Ответственный секретарь

антитеррористической комиссии

Елабужского муниципального района

     Н.Р. Сахапов